5Calcairola, Gem. Soglio, Kr. Bregaglia. –
6Nicht identifiziert.
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te et deducte, et hoc cum omnibus suis viis accessiis accessionibus aqua aqueductis as-
culis pasculis comunanciis et viganalibus ingressibus et egressibus et aliis omnibus
suis iuribus et pertinenciis universis tam dictis terris et rebus territoriis superius ven-
ditis quam dicto venditori spectantibus et pertinentibus. Et eisdem fratribus emptori-
bus suis nominibus et nomine et ad partem predicti Scherot i fratris eorum predictus
Bertoldus venditor dedit cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas ac-
ciones raciones realles et personalles utilles directas et ypotecharias privilegia et pre-
rogativas et omnes suas excepciones defensiones retenciones et replicaciones et queli-
bet omnia alia sua iura et beneficia universa sibi spectantes et pertinentes spectancia
et pertinencia in ipsis et super ipsis terris et mansionibus superius venditis et cohe-
rentiatis racione et occaxione, ita ut decetero predicti Redulf inus et Guidotus fra-
tres emptores suis nominibus et nomine et ad partem predicti Scherot i fratris eorum
et suis heredibus et sucessoribus et cui vel quibus de(de)rint hant h) teneant et pos-
sideant predictas terras supra venditas cum suis pertinenciis et iuribus et de ipsis fa-
ciant et facere possint proprietario iure usque in perpetuum, quidquid facere volue-
rint, sine contradicione suprascripti i) venditoris et eius iurium et racionum et j-) donec
ipi et universitatis -j), et sint et sucedant in locum ius et statum universum predicti
Bertoldi venditoris de predictis rebus superius venditis et coherentiatis, et utantur
experiantur et exerceant et utti experiri et exercere possint et debeant decetero pre-
dicti fratres de Sal ic ibus emptores omnibus illis modis et iuribus, quibus et quem-
admodum predictus venditor utti experiri et exercere poterat posset et potuisset ante
hunc vendicionis et dati contractum non factum, ad hec predictus Bertoldus vendi-
tor dedit et concessit et ex nunc dat et concedit predictis fratribus de Sal ic ibus
emptoribus plenam parabolam et licentiam intrandi et aphendendi k) corporallem pos-
sesionem et tenutam predictarum terrarum et mansionum superius venditarum et
earum iurium et racionum, et donec ipsi fratres emptores intraverint et corporallem
possesionem et quaxi aprehenderint, ex nunc predictus Bertoldus venditor consti-
tuit se predictas terras superius venditas et coherentiatas nomine et vice predictorum
fratrum de Sal ic ibus emptorum tenere et possidere et quaxi abdicando a se omne
suum ius dominii et possesionis et id in ipsos fratres emptores penitus transferendo
eosque faciendos et constituendos veros dominos et possesores et veros procuratores
prout in rem suam de predictis suo proprio ministerio et facto, cui possesioni et omni
iuri possidendi predictus l) ibi renun(ciavit) ex nunc volens desinere possidere. Quas
terras cum suis pertinenciis et iuribus predictus Bertoldus venditor promisit et per
stipulationem convenit obligando omnia sua bona pignori presencia et futura supra-
scriptis Redulf ino et Guidoto fratribus suis et dicto nomine recipienti c) ut supra
eis et suis heredibus et sucessoribus et cui vel quibus dederint defendere et guarenta-
re ab omni persona comuni collegio et universitate omni tempore suis propriis damp-
nis expensis et interesse et sine dampnis expensis et interesse suprascriptorum m) fra-
trum emptorum in penna et sub penna dupli precii infrascripti et tocius dampni et in-
teresse solempni stipulatione promissa et deducta, et eciam dictam pennam dictis fra-
tribus emptoribus dare et solvere cum omnibus expensis dampnis et interesse, que n)

fierent currerent et sustinerentur pro predicta penna pettenda o) exigenda et habenda,
et hec omnia in bonis denariis numeratis tantum et non in aliqua alia re contra vo-

luntatem dictorum fratrum emptorum, videlicet si predicte terre et res territorie cum
suis pertinenciis et iuribus evincerentur in toto vel in parte et hoc pro ea tamen parte
evictionis, pacto quidem et convento ibidem expresse habito et aposito inter eos,
quod pro predictis omnibus et singulis licitum sit predictis fratribus emptoribus ubi-
que de bonis et rebus predicti venditoris accipere predarii c) sassire contestare usque ad
plenam solucionem omnium predictorum et singulorum, renunciando omnibus statu-
tis conscilliis ordinamentis provixionibus et consuetudinibus cuiuslibet comunis fac-
tis et facturis super cartis et notis vel aliis rebus dandis creditoribus suis in solutum.
Et pro qua vero vendicione dato et cessione et pro predictis omnibus et singulis con-
tentus et confessus fuit suprascriptus Bertoldus venditor se recepisse et habuisse a
suprascriptis fratribus de Sal ic ibus emptoribus libras quinquaginta quinque dena-
riorum novorum in bonis denariis numeratis tantum, renunciando excepcioni ei non
date nec habite dicte peccunie et spey future numeracionis et recepcionis et dolli mal-
li et in factum et sine causa vel ex iniusta causa et ficticii simulati contractus, et quod
ne aliquo tempore dicere opponere nec alegare possit se fore deceptum p) ultra dimi-
diam iusti precii nec quod ei aliquid supleatur de predicto iusto et vero precio et
eciam si id melius excederet q) ultra duplum et generaliter cuilibet omni alteri iuri ex-
cepcioni defensioni probacioni in contrarium. Actum in vico de Sol io in Platea7.
Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati et vocati ser Redulfus dictus Carta filius
condam ser Holderici de Sal ice, Johannes Flos filius condam r) Andree de Pia-
zo et Johannes eius filius, Vidal l i s filius condam Johannis Faxadi, Duxius fi-
lius condam Rafael l i s Peter l ini, Gubertus et Redulfus fratres filii ser Redulf i
Calanche et Johannes dictus Schazus filius condam Johannis de Sal l ice de
Sol io omnes.
(ST) Ego Petrus de Castanonate s) notarius Cumanus et vallis Bregal l ie filius
condam ser Nicol le de Castenate de Cumis hanc cartam vendicionis tradidi et
scripsi.
a) Initiale J, 2 cm lang. – b) x aus anderem Buchstaben korr. – c) A. – d-d) Auf Rasur. – e) Loch im Pg.
1 cm. – f-f ) Über der Zeile. – g) Es folgt durchgestrichen item de pecia una prati iacente in dicto territorio,
dann 11/4 Zeile offen gelassen. – h) A, statt habeant, Kürzungsstrich fehlt. – i) Korr. aus suprascriptorum. –
j-j) Irrt. nicht getilgt. – k) A, statt aprehendendi, Kürzungszeichen fehlt; h korr. aus l. – l) Hier fehlt vendi-
tor oder Bertoldus. – m) An st korr. – n) que auf neuer Zeile irrt. wiederholt. – o) Mit überflüssigem Ab-
kürzungsstrich über a. – p) c aus p korr. – q) t aus anderem Buchstaben korr. – r) Es folgt durchgestrichen
alterius. – s) A, statt Castenate.

2573. St.Martin in Passeier, 19. April 1336
Bischof Ulrich von Chur bestätigt Ablassurkunden für die Kirche St.Martin in Passeier
und erweitert sie. 

Or. (A), PfarrA St.Martin in Passeier. – Pg. 25/17 cm. – Siegel abh., fehlt.

Dieses Pg. war ursprünglich wohl als Transfix mit einer Ablassurkunde verbunden. Dafür spricht der
ungewöhnliche Anfang Et und der Verweis auf die nicht vorhandenen indulgentias prescriptas. Auch
der Inhalt (Bestätigung und Erweiterung der Ablässe) passt dazu. 

Regest: Arch.ber. Tirol I, 2701.

2572. 7Name abg., Gem. Soglio.
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Et nos frater V l r icus dei a) et apostolice sedis gra(tia) b) episcopus Curiensis 1 omnes
induligncias c) L prescriptas presentibus approbamus et confirmamus, prout exigit or-
do iuris. Et de L ompnipotentis dei et beatorum Petr i et Paul i apostolorum eius
misericordia L confisi omnibus vere contritis et confessis, qui ec[clesiam sancti] d)

Mart ini in Passiro 2 devote visitaverint in omnibus festivitatib[us consu]etis d) vel
qui sacerdotem portantem corpus Christi ad ecclesiam sec[uti fuerint] d) vel qui ma-
num dicte ecclesie porrexuerint adiutricem vel qui [. . .] e) cum ave Maria pro sepul-
tis in cymiterio f) ecclesie pref[ate . . .] g) dixerint vel qui in pulsu serotino ter ave Ma-
ria dixeri[nt, quo]cienscumque d) vel quandocumque hoc fecerint, omnibus illis de in-
iuncta ipsis penitentia quadraginta dies criminalium et annum venialium in domino
relaxamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus appendendum. Da-
tum in Passiro anno domini Mo.CCCo. tricesimo sexto, XIII. kaln. maii, indictione
IIIIa.
a) dei über der Zeile nachgetragen. – b) gra ohne Kürzungszeichen. – c) A. – d) Loch im Pg. – e) Loch im
Pg. 3,3 cm. – f ) Es folgt durch untergesetzte Punkte getilgt vel. – g) Loch im Pg. 2,7 cm. 

2574. Tirano, 11. Mai 1336
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verpachtet an Romerius Gottus von Cresalva
und an Minotus und Meneginus von Cresalva eine Wiese in Villa di Tirano auf neun
Jahre.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 501. – Pg. 32,5/27 cm. – Rückvermerk (14. Jh.):
Investitura de Villa; (14./15. Jh.): De prato ubi dicitur ad Monacho in monte. – Geschrieben vom
Notar Benevenutus Zazonus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 535. – Vetti/Zoia, 501.

C. Ina) nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo
sexto, die sabati XI. mensis madii, indictione IIIIa. L Frater Tobias caniparius ad mo-
landinum, frater Lafranchinus de Pusclauio1 eius procurator, frater Tiranus et
frater Metus de Tirano2 L caniparius ad sanctam Perpetuam omnes confratres
eclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue3 de Tirano agentes pro se et nomine
capituli et conventus dictarum L eclesiarum investiverunt iure et nomine locationis ad
fictum faciendum meliorando et non peiorando Romerium dictum Gottum de Ca-
presalba4 montis Stazone5 filium quondam . . .b) pro medietate et Paxol inum de
Laqua canonicum et beneficialem eclesie sancti Laurenci i de Vi l la6 agentem et re-
cipientem nomine tantum Minoti et Menegini fratrum et filiorum quondam Petr i
dicti Gini de Capresalba dicti montis Stazone, quorum dictus Paxol inus procu-
rator est ut aserit, pro alia medietate, nominative de pecia una prati iac(ente) super
montem de Vi l la7, ubi dicitur ad Pratum de Monacho8, cui coheret a mane eclesie
episcopalis et partim heredum quondam domini Honrici Capitanei de Stazona, 
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2573. 1Ulrich V. (Ribi), 1331–1355. – 2St.Martin, Kirche in St.Martin in Passeier, ital. Prov. Bozen. 

2574. 1Poschiavo, Gem. u. Kr. – 2Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Kloster S.Remigio, Gem. Brusio, u.
S.Perpetua, Gem. Tirano. – 4Cresalva, Gem. Villa di Tirano. – 5Stazzona, ebd. – 6S.Lorenzo, Kirche in
Villa di Tirano. – 7Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 8Name abg., Gem. Tirano.
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quod tenent illi de Amico, a meridie quod fuit de Vicedominis et tenent dicti de
Amico, a null(or)a . . .c), salvo tamen si aliter vel alio modo reperientur coherentie,
quod in hac carta semper recte intelligantur esse aposite, ita ut amodo inantea supra-
scriptus Romerius pro sua medietate et ipse Paxol inus nomine tantum ut supra
pro alia medietate habeant teneant et possideant iure locationis dictum pratum cum
omnibus suis pertinenciis et utilitatibus et de ipsis faciat, quiquid facere voluerit et li-
cet facere de rebus locatis, sine aliqua contradictione suprascriptorum locatorum et ca-
pituli nec alterius persone. Quam locationem suprascripti locatores debent d) habere et
tenere hinc ad festum sancti Mart ini proximum et deinde inantea ad annos novem
proximos futuros. Pro qua investitura et locatione suprascriptus Romerius et dictus
Paxol inus procurator nomine ut supra promiserunt obligando omnia sua bona pi-
gnori presentia et futura, ita ut quilibet eorum in solidum teneatur et cum efectu prius
insolidum conveniri possit, ita quod dabunt et solvent suprascriptis fratribus et capi-
tulo hinc ad sanctum Martinum proximum solidos quadraginta tres imperialium in
bonis denariis numeratis et abinde inantea similiter totidem annuatim, donec tene-
bunt pro ficto et redditu dicte locationis, et reddent atque restituent dictam locatio-
nem vacuam et expeditam tempore finiti termini, et hoc cum omnibus expensis
dampnis et interesse, que fient et curent pro predicto ficto petendo exigendo et ha-
bendo post terminum et annum preteritum et pro predicta locacione restituenda.
Quam locacionem suprascripti locatores ut supra promiserunt obligando omnia dicti
capituli et fratrum bona pignori presentia et futura defendere et guarentare omni tem-
pore ab omni homine et persona omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et
expensis suprascriptorum masariorum, ita et eo acto et pacto inter eos, quod pro pre-
dictis vel aliquo predictorum non possint dari in solutum carte nec notte nec nomina
debitorum alicuius comunis nec aliquid aliud nisi dictum fictum tantum in bona pec-
cunia numerata, et quod liceat suprascriptis locatoribus ubque e) capere et personaliter
detinere suprascriptos masarios et quem eorum prius voluerint insolidum et eorum
bona et res ubique accipere predari et contestari usque ad plenam solucionem et sa-
tisfactionem predictorum omnium et singulorum, renonciando expresse et ex certa
scientia omnibus statutis legibus et iuribus factis et que decetero fient super cartis et
nottis et aliis rebus dandis creditoribus in solutum super hominibus liberis proeccu-
nia f) non capiendis beneficio cessionis bonorum auxilio novarum constitucionum pri-
vilegio fori et omni alii iuri beneficio cautele et probationi, quibus dicti masarii nec
alter eorum se tueri posset a predictis vel aliquo predictorum.
Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani ad molandinum ipsorum monachorum.
Unde plures. Interfuerunt ibi testes et notari(us) vocati et rogati Tomeu(u)s filius
quondam Marchis ini de Larasica 9 de Tirano, Johannes filius quondam Iorda-
ni de Brusio10, Romerius filius Zaneti de Brusio, pro notario Gul( l ie lm)inus
filius quondam ser Johannis Cler icate Bazi de Tirano.
(ST) Ego Beneuenutus Zazonus notarius de Burmio11 filius quondam Jacobi ser
Beneuenuti Zazoni de Burmio hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.
a) Initiale J, 2,2 cm lang. – b) 6,5 cm freigelassen. – c) 9 cm freigelassen. – d) suprascripti locatores de auf
Rasur. – e) A. – f ) A, irrt. statt pro peccunia.
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2575. Tirano, 20. Mai 1336
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verpachtet an Petrus Picinus de Corvis einen
Wald und einzelne Kastanienbäume im Gebiet von Sondrio auf neun Jahre.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 502. – Pg. 24(17)/34 cm. – Geschrieben vom No-
tar Benevenutus Zazonus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 526. – Vetti/Zoia, 502.

C. Ina) nomine domini. Anno annativitate eiusdem millesimo trecentesimo trigesimo
sexto, die lune vigesimo mensis Lmadii, indictione quarta. Frater Gul( l ie lmu)s pro-
curator in monte ad sanctum Remigium1, frater Tobias de Pusclauio2 L canipa-
rius in plano ad molandinum et frater Laurencius de Burmio3 procurator pro eo,
frater Tiranus de Tirano4, frater LafranLchinus de Pusclauio omnes confratres
eclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue5 loci de Tirano residentium agentes
pro se et etiam nomine tocius capituli et conventus ipsius monasterii investiverunt
iure et nomine locationis ad fictum faciendum meliorando et non peiorando Petrum
dictum Picinum filium Zanini dicti Tegnosel l i de Coruis6 territorii de Son-
drio7 recipientem pro se et etiam nomine dicti patris sui et nomine Zamboni fratris
eiusb) et filii ipsius Zanini, nominative de silva una iacente in dicto terratorio de
Sondrio, ubi dicitur in Pendegia8, cui coheret a mane Sozini de Vgo, a meridie
domini Facini de Ambria 9, a sero similiter, a n(u)ll(or)a Torzonum10, item de plu-
ribus arboribus iacentibus in dicta contrata, ubi dicitur ad Uoltam6, ubi dicti masa-
rii habitant, quibus arboribus coheret a mane domini Petr i de Ambr(ia), a meridie,
a sero, a n(u)ll(aor)a heredum Parinbel le, salvo tamen si aliter vel alio modo reperi-
rentur coherentie, quod in hac carta investitionis semper recte intelligantur esse ap-
posite, ita ut amodo inantea suprascriptus Petrus masarius pro se et nomine ut supra
habeat teneat et habere et tenere debeat dictas res locatas cum omnibus suis iuribus et
pertinenciis et utilitatibus et de ipsis faciat, quiquid facere voluerit, sine aliqua con-
tradictione suprascriptorum locatorum nec capituli nec alterius persone collegii et
universitatis et hoc hinc ad festum sancti Mart ini proximum et inde inantea ad an-
nos novem proximos. Que quidem locata suprascripti locatores pro se et nomine ut
supra promiserunt obligando omnia eorum et dicti capituli bona pignori presentia et
futura suprascripto Petro pro se et nomine ut supra defendere et guarentare omni
tempore ab omni homine et persona comuni collegio et universitate omnibus suis
dampnis et expensis et sine dampnis et expensis c) suprascriptorum masariorum et in
pena et cum pena tocius dampni et interesse et solemni stipulatione promissa. Pro qua
investitura et locatione suprascriptus Petrus pro se et nomine ut supra promisit ob-
ligando se et omnia sua bona pignori presentia et futura, ita quod dabit et solvet su-
prascriptis locatoribus pro se et nomine ut supra recipientibus hinc ad festum sancti
Mart ini proximum quartetarios d) decem et octo et dimidium castanearum pistarum
mensuratarum ad comolum consignatarum ad domum ipsorum masariorum ad iu-
stam mensuram comunis de Sondrio, et finito termino reddent ipsam locationem 

168 1336 Nr. 2575

2575. 1Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio. – 2Poschiavo, Gem. u. Kr. – 3Bormio, ital. Prov. Sondrio. –
4Tirano, ebd. – 5Kloster S.Remigio, Gem. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 6Nicht identifiziert. –
7Sondrio, ital. Stadt u. Prov. – 8Pendegia, Gem. Faedo, ital. Prov. Sondrio. – 9Ambria, Gem. Piateda, ital.
Prov. Sondrio. – 10Wohl Torchione, Gem. Albosaggia, ital. Prov. Sondrio.
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vacuam et expeditam suprascriptis fratribus et capitulo, et quod restituent omne
dampnum dispendium et interesse, que fient et curent pro predicto ficto petendo exi-
gendo et habendo et predictis rebus locatis restituendis, ita et eo acto et pacto inter
eos, quod pro predictis vel aliquo predictorum non possint dari in solutum carte nec
notte nece) nomina debitorum alicuius comunis nec aliquid aliud nisi dictum fictum
tantum in bonis et pulcris et sufficientibus castaneis et possessio et detentio supra-
scriptarum rerum locatarum, et quod liceat suprascriptis f) locatoribus pro se et nomi-
ne ut supra ubique capere et personaliter detinere suprascriptum Petrum et eius bo-
na et res ubique accipere et predictum ubique ad plenam solucionem et satisfactionem
predictorum omnium et singulorum, renonciando expresse et ex certa scientia omni-
bus statutis legibus et iuribus factis et que decetero fient super cartis et nottis et aliis
rebus dandis creditoribus in solutum super hominibus liberis pro peccunia non ca-
piendis beneficio cessionis bonorum privilegio fori et omni alii iuri legi probationi et
cautele in contrarium. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani ad molandinum su-
prascriptorum fratrum. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et not(arius) vocati et ro-
gati Romerius filius quondam Johannis de Lada de Tirano, Romerius filius
quondam Guerzi de Somuico 6 plebis Mazi11 ambo famuli ipsorum fratrum et
Franzonus filius quondam Zanini de Monachis de Sondrio et pro not(ario) Gul-
( l ie lm)inus filius quondam ser Johannis Cler icate Bazi de Tirano.
(ST) Ego Beneuenutus Zazonus notarius de Burmio filius quondam Jacobi ser
Beneuenuti Zazoni de Burmio hanc cartam rogatus tradidi et scripsi.
a) Initiale J, 2,1 cm lang. – b) ei auf Rasur. – c) et sine dampnis et expensis irrt. wiederholt. – d) A. –
e) Es folgt durchgestrichen notte. – f ) Zweites i korr. aus o.

2576. Fürstenburg, 1. Juni 1336
Bischof Ulrich von Chur entscheidet im Streit um die Vogtei der Pfarrkirche in Laatsch
zugunsten von Heinrich von Annenberg und verleiht die Kirche an Wilhelm von Lich-
tenberg.